
       
         

SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Nota acquisita a prot. ASL n° 78315 del 28.11.2014 – Ditta MARSH
S.p.A.;

  
Il Referente dell'Istruttoria

       Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la

presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il

profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo
Pretorio di questa Azienda dal 06/03/2015 al 20/03/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n°120 del 04/03/2015

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  –
PROROGA TECNICA FINO AL 31.03.2015 – BROKER MARSH S.p.A.
CIG: 38713692C3

PROPOSTA N°PDEL-2015-78 IN DATA 22.01.2015

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 633 del 16.07.2012
si  è  disposta  l’aggiudicazione  della  procedura  aperta  per
l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo
in favore della Ditta MARSH S.p.A. di Milano per il periodo di un
anno, con possibilità di ripetizione del servizio per ulteriori dodici
mesi, con decorrenza dalla data di stipula del contratto (Contratto
Rep. ASL n. 1213 del 30.11.2012);
- che con Deliberazione D.G. n° 1080 del 23.12.2013 si è esercitata
l’opzione di prosecuzione agli stessi patti e condizioni del servizio
di  cui  sopra  per  un  ulteriore  anno,  con  scadenza  alla  data  del
29.11.2014;

VISTA la nota, acquisita a prot. ASL n° 78315 del 28.11.2014 ed unita
sotto 1) al presente atto, con la quale il Broker MARSH S.p.A. dopo
aver  rappresentato  sia  le  attività  svolte  a  supporto  dell’Azienda
nelle fasi propedeutiche alle gare assicurative nonché nella gestione
delle  relative  polizze  sia  le  attività  finalizzate  alla  corretta
gestione del rischio clinico, propone in vista di una prosecuzione del
servizio la riduzione del 5% della provvigione offerta in sede di gara
(provvigione  del  4%  sui  premi  imponibili  altri  rami  assicurativi,
escluso  ramo  RCA),  in  conformità  alle  disposizioni  della  spending
review 2014 di cui al D.L. n°66/2014, convertito in Legge n° 89/2014,
con  riduzione  della  suddetta  provvigione  allo  3,80%  sui  premi
imponibili; 

CONSIDERATO 
- che con Deliberazione D.G. n° 859 del 29.10.2014 è stata indetta,

con il supporto tecnico del Broker MARSH per la redazione del
Capitolato Tecnico, una procedura aperta per l’affidamento del
servizio assicurativo della Responsabilità Civile verso Terzi e
verso i prestatori di lavoro (Assicurazione RCT/RCO), attualmente
nella  fase  delle  verifiche  propedeutiche  all’aggiudicazione
definitiva; 

- che  nell’ambito  di  tali  verifiche  è  prevista  l’analisi  di
congruità  economica  dell’offerta  dell’unica  Compagnia
partecipante,  da  effettuarsi  con  il  supporto  tecnico  del
suindicato  Broker  che  ha  già  predisposto  la  raccolta  e  la
valutazione  dei  dati  tecnici  su  base  pluriennale  del  rischio



aziendale,  ai fini  della  determinazione  dei  valori  a  base  d’asta
(premio e importo SIR) nella suddetta procedura di gara;

RILEVATO inoltre 
- che sono in corso i contratti per le altre coperture assicurative

obbligatorie in base a norme di legge o di CCNL (RCA, infortuni e
Kasko)per i dipendenti, Medici Specialisti e Medici di Continuità
assistenziale,  aggiudicati  con  Deliberazione  D.G.  n°  229  del
21.03.2013; 

- che anche nell’ambito della gestione di tali contratti assicurativi
si rende necessario assicurare la continuità del supporto tecnico
agli uffici aziendali preposti da parte del Broker MARSH S.p.A., sia
per gli aspetti amministrativo-contabili sia per gli aspetti legati
alla  trattazione  dei  sinistri  occorsi  durante  il  periodo
contrattuale;

ATTESA  per tutto quanto sopra la necessità di proseguire il servizio di
consulenza e brokeraggio assicurativo con la Ditta MARSH S.p.A. di Milano
al fine di assicurare la continuità delle prestazioni di supporto agli
uffici aziendali interessati sia per la definizione della procedura di gara
in corso per il servizio assicurativo RCT/RCO che per la  gestione dei
contratti assicurativi già in essere, relativi alle coperture aziendali
obbligatorie;

RITENUTO pertanto di autorizzare la prosecuzione del servizio di consulenza
e  brokeraggio assicurativo con la Ditta MARSH S.p.A. per il periodo dal
30.11.2014  al  31.03.2015,  dando  atto  della  riduzione  del  5% sulla
provvigione  offerta  in  sede  di  gara  (provvigione  del  4%  sui  premi
imponibili altri rami assicurativi, escluso ramo RCA), in conformità alle
disposizioni  della  spending  review  2014  di  cui  al  D.L.  n°66/2014,
convertito in Legge n° 89/2014, con riduzione della suddetta provvigione
allo 3,80% sui premi imponibili;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;
CON i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario
facenti le funzioni di cui all’art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre
2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare la prosecuzione del servizio di consulenza e brokeraggio
assicurativo con la Ditta MARSH S.p.A. per il periodo dal 30.11.2014 al
31.03.2015;
b)  di  dare  atto  che  la  suddetta  proroga  tecnica  è  finalizzata  ad
assicurare  la  continuità  delle  prestazioni  di  supporto  agli  uffici
aziendali interessati sia per la definizione della procedura di gara in
corso relativa al servizio assicurativo RCT/RCO, in particolare ai fini
dell’analisi di congruità economica dell’unica offerta pervenuta, che per
la   gestione  dei  contratti  assicurativi  già  in  essere,  relativi  alle
coperture aziendali obbligatorie;
c) di dare atto che la Ditta MARSH S.p.A. ha accettato la riduzione del 5%
sulla provvigione offerta in sede di gara (provvigione del 4% sui premi
imponibili altri rami assicurativi, escluso ramo RCA), in conformità alle
disposizioni  della  spending  review  2014  di  cui  al  D.L.  n°66/2014,
convertito in Legge n° 89/2014, con riduzione della suddetta provvigione
allo 3,80% sui premi imponibili;

d) di dare atto inoltre che il presente servizio di consulenza e
brokeraggio assicurativo non comporta per l’Azienda Sanitaria  alcun
onere  diretto,  né  presente né  futuro,  per  compensi,  rimborsi  o
quant'altro in quanto lo stesso viene globalmente remunerato sulle
polizze  che  sono  state  stipulate  con  le  compagnie  assicuratrici
aggiudicatarie successivamente alla data del contratto di incarico del
Broker,  con  una  provvigione  calcolata  sui  premi  assicurativi
imponibili relativi ai contratti effettivamente attivati e conclusi
per il tramite del medesimo Broker;
e) di confermare quali Direttori dell’esecuzione del presente appalto
ai sensi di quanto previsto dall’art. 119 del D.Lgs. n° 163/2006 e
degli artt. 299 e seguenti del DPR 207/2010, il Direttore del Servizio
Affari Generali  e  il  Responsabile  Ufficio  Legale  e  contenziosi,
ciascuno per la parte di propria competenza;
f) di trasmettere  il presente atto al Servizio Affari generali, al
Servizio  Provveditorato,  all’  Ufficio  Legale  e  contenziosi  per
l’adempimento degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
     Dr. Luciano Oppo          Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n°120 del 04/03/2015
	DELIBERA

